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Abstrakt

Název: Trendy výkonnosti světového a českého plavání v období let 2000-2017

Cíl: Cílem diplomové práce je analyzovat vývoj výkonnosti českých a světových

elitních plavců v posledních 18 letech. Trend progresivních změn výkonnosti

sledujeme v mužské i ženské kategorii ve všech individuálních disciplínách

na 25m bazénu.

Metody: Pro získání údajů k vypracování diplomové práce jsme použili kombinaci

metody historické a zkoumání dokumentů. Prvotní zpracování dat bylo

realizováno základním statistickým šetřením tabelačně, ve výsledkové části

formou grafickou – s použitém tabulek a grafů s dílčími diskusemi.

Zkoumanými objekty práce se staly české a světové rekordy na krátkém

bazénu ve všech individuálních disciplínách žen a mužů v seniorsk= kategorii

ve sportovním plavání.

Výsledky: Během sledovaného období let 2000-2017 dochází ve všech individuálních

disciplínách ke zlepšení rekordních hodnot v oblasti českého i světového

plavání. Trend vývoje plavecké výkonnosti je v České republice srovnatelný

s vývojem výkonnosti ve světě. Pravidla plavání vývoj rekordních hodnot

významně ovlivnila díky změnám týkajícím se plaveckých úborů. Období let

2008-2009 vykazuje výrazně nadprůměrné hodnoty zaplavaných rekordních

časů.

Klíčová slova: plavání, sportovní výkon, změny pravidel v plavání, vývoj světových

rekordů, vývoj českých rekordů

Abstract

Title: Trends in world and czech swimming performance during years

2000-2017

Objectives: The aim of this thesis is to analyze the performance development of czech

and world elite swimmers in the last 18 years. The trend of progressive

performance changes is monitored in the male and female categories in all

individual disciplines on the short course races.

Methods: To obtain the data for the thesis, we used a combination of historical and

documentary methods. The initial data processing was performed by basic

statistical survey, in the result part in the graphical form, with used tables

and graphs with partial discussions. The studied object was represented by

the national czech and world swimming records of the short course of all

individual disciplines for women and men in the senior category

Results: During the period 2000-2017, in all individual disciplines, record-breaking

values in the Czech Republic and in world swimming were improved. The

trend of swimming performance development in the Czech Republic is

comparable to the performance development in the world swimming. The

development of record values have been greatly influenced by changes in

swimming rules, especially in rules, which defines swimwear. The 2008-

2009 period shows a significantly above-average value of the flooded record

time.

Keywords: swimming, sports performance, changes in rules in swimming,

development of world swimming records, development of Czech swimming

records
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1 ÚVOD

Plavání je v nejširším slova smyslu vnímáno veřejností jako pohyb člověka ve vodě, ale

také jako souhrn všech pohybových činností spojených s pobytem člověka ve vodním

prostředí. Podobně jsou plavecké sporty charakterizovány z hlediska podmínek pro

trénink a soutěže specifiky vodního prostředí, případně zvláštnostmi lidské lokomoce

v něm.

Obzvláště v očích české veřejnosti nepatří plavání ke komerčně nejúspěšnějším a

mediálně nejvyhledávanějším sportům. Na druhou stranu pro podávání vrcholných

výkonů v plavání je bezesporu nutné věnovat přípravě stejný, mnohdy již od mládí

dokonce výrazně větší čas než v případě jiných sportovních odvětví.

Vrcholoví plavci, kteří na základě vysoce specializovaného tréninku dosahují

v posledních letech nejvýraznějších úspěchů na mezinárodní úrovni, se svými výkony

pravděpodobně blíží hodnotám určujícím hranice lidských možností. I z toho důvodu je

efektivnost a odbornost sportovního tréninku (nejen v etapě specializované a vrcholné

fáze sportovní přípravy) expertní a trenérskou veřejností aktuálně velmi vyhledávaným a

zkoumaným tématem. Za použití moderních metod, technologií, přístupů či hodnocení

v rámci plaveckého tréninku dochází stále ke zkvalitňování nejlepších světových i

národních výkonů u obou pohlaví i napříč věkovými kategoriemi.

Přesto, že v historii českého (dříve československého) sportu zaujímá sportovní plavání

poměrně důležitou pozici díky několika viditelným mezinárodním úspěchům našich

reprezentantů, výraznějších stop v rámci celosvětového měřítka můžeme objevit pouze

několik. V posledních letech či dekádách již registrujeme spíše prosazení nejosobitějších

individualit na scéně evropské, za světovou špičkou výkony nejlepších českých plavců a

plavkyň dlouhodobě zaostávají.

V rámci snahy o co nejvýraznější progres sportovního plavání u nás, při soustředění se

na vyhovění aktuálním potřebám plavců stále zvyšovat svoji sportovní výkonnost,

můžeme vysledovat poměrně výrazné kroky odborné plavecké obce, které mají za cíl

stále posouvat úroveň výkonnosti národních reprezentantů a udržovat či nejlépe zlepšovat

konkurenceschopnost českých elitních sportovců. Jako nejdůležitější z nich spatřujeme
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např. možnost nejlepších českých plavců připojit se ke sportovní přípravě zahraničních

plaveckých hvězd. Z poslední doby je možné uvést Jana Micku (několikaměsíční stáž

přípravy v Itálii v tréninkové skupině olympijského vítěze, světového šampiona a držitele

světového rekordu Gregoria Patrinieriho), Barboru Závadovou (již podruhé zvolila

přípravu v Austrálii, v současnosti stále probíhající tréninkový pobyt v australském high

performance swimming centre, v kterém trénují tři účastníci posledních olympijských

her), Jana Šefla (dvouměsíční soustředění také v Austrálii u trenéra Deana Pugha, který

mimo jiné připravuje i držitele světového rekordu na 200m znak v rámci krátkého bazénu

Mitche Larkina) či Simonu Baumrtovou (v sezóně 2017 se připravovala s dánským

plaveckým týmem z Aalborgu v Dánsku a na Kanárských ostrovech společně se svojí

soupeřkou Mie Nielsen).

Dalším zásadním krokem, který by měl směřovat k rozvoji českého plavání je program

Českého svazu plaveckých sportů. Na základě poznatků a zkušeností významných

světových plaveckých federací (Austrálie, Velká Británie, Skotsko, USA, Nový Zéland)

i zkušených trenérů ze zahraničí i ČR vzniká projekt nazvaný DRoP – tedy „dlouhodobý

rozvoj plavce“. Tento materiál má za cíl nabídnout českým trenérům plavání návod či

doporučení jak koncipovat dlouholetou sportovní přípravou plavců, od úplných začátků

výuky a osvojování dovedností (pohybových, plaveckých) až po vrcholnou etapu

sportovní výkonnosti na podkladě rozvoje pohybových schopností. Důraz je kladen na

přirozené prolínání jednotlivých etap s ohledem na různý biologický vývoj jednotlivců.

Klíčovým principem tohoto manuálu je zaměření na dlouhodobý trénink s perspektivou

nejvyšší výkonnosti v juniorských a hlavně v seniorských kategoriích na podkladě

rozvoje všech schopností ve správnou dobu a směřování nejvyšší výkonnosti do věku

dospělosti. Snahou je budovat postupně trvalý sportovní úspěch plavců, nikoliv předčasné

a krátkodobé zaměření na závody a vítězství.

Materiál nabízí i rozplánování jednotlivých tréninkových parametrů, které se promítnou

v celkových týdenních či ročních objemech, lze tedy průběžně sledovat a upravovat vývoj

v tréninkové skupině, případně vývoj jednotlivce. O vznik tohoto programu, který je

v současnosti vypsán na období let 2017-2020, se nejvíce zasloužili ing. Jaroslav Strnad,

Mgr. Tomáš Brtník a Tomáš Břeň.

Diplomová práce se zaměřuje na zmapování vývoje výkonnosti v českém a světovém

plavání v období let 2000-2017. Pomocí vyhodnocení vývoje světových a národních

rekordů, které byly zaplavány v kategorii žen i mužů v krátkém bazénu, se pokusíme
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porovnat trend výkonnostního růstu v České republice ve srovnání se světovou elitou.

Vývoj je sledován ve všech individuálních disciplínách.

Předmětem našeho zájmu se stalo porovnání rozdílnosti plaveckých výkonů u nás a ve

světě, posouzení výkonnostního progresu v kategorii žen a mužů. Snahou je i posouzení,

zda na plaveckou výkonnost v konkrétních sezónách zkoumaného období mají znatelný

vliv i změny v pravidlech plavání, které mapujeme v teoretické části.

V repozitáři závěrečných prací Univerzity Karlovy je možné nalézt studie zaměřené

taktéž na vývoj výkonnosti v plavání. Namátkou můžeme zmínit např. „Porovnání

výkonnosti českého a slovenského plavání v letech 2001-2012“ (Hahnová, 2013), práce


[…]


Vývoj světových a českých rekordů - disciplína 200m polohový závod

kategorie muži, krátký bazén (25m) - zkoumané období r. 2000 - 2017

ČR WR

čas plavec oddíl datum čas plavec stát datum

2:13,86 Černá Hana KomBr 26.03.94 2:07,79 Wagner Allison USA 05.12.93

2:13,86 2000 2:07,79

2:13,86 2001 2:07,79

2:13,86 2002 2:07,79

2:13,86 2003 2:07,79

2:13,86 2004 2:07,79

2:13,86 2005 2:07,79

2:13,86 2006 2:07,79

2:13,86 2007 2:07,79

2:13,86 2008 2:06,13 Coventry Kirsty ZIM 12.04.08

2:13,45 Baumrtová Simona SlCho 14.11.09 2009 2:06,01 Verrasztó Evelyn HUN 06.11.09

2:12,70 Závadová Barbora KPSO 21.11.09 2009 2:04,64 Verrasztó Evelyn HUN 10.12.09

2:12,70 2009 2:04,60 Smit Julia USA 19.12.09

2:11,83 Závadová Barbora KPSO 25.11.10 2010 2:04,60

2:11,40 Závadová Barbora KPSO 07.10.11 2011 2:04,60

2:10,99 Závadová Barbora KPSO 08.12.11 2011 2:04,60

2:09,70 Závadová Barbora KPSO 08.12.11 2011 2:04,60

2:09,34 Závadová Barbora KPSO 22.11.12 2012 2:04,60

2:08,61 Baumrtová Simona SlCho 29.11.13 2013 2:04,39 Hosszú Katinka HUN 07.08.13

2:08,61 2013 2:03,20 Hosszú Katinka HUN 07.08.13

2:08,61 2014 2:02,61 Hosszú Katinka HUN 27.08.14

2:08,61 2014 2:02,13 Hosszú Katinka HUN 31.08.14

2:08,61 2014 2:01,86 Hosszú Katinka HUN 06.12.14

2:08,61 2015 2:01,86

2:08,61 2016 2:01,86

2:08,61 2017 2:01,86

Vývoj světových a českých rekordů - disciplína 200m polohový závod

kategorie ženy, krátký bazén (25m) - zkoumané období r. 2000 - 2017

ČR WR
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Příloha 18 400 m PZ přehled překonaných českých a světových rekordů 2000-2017

čas plavec oddíl datum čas plavec stát datum

4:15,63 Víťazka Jan KomBr 13.12.98 4:04,24 Dunn Mathew AUS 24.09.98

4:15,63 2000 4:04,24

4:15,63 2001 4:04,24

4:15,63 2002 4:04,24

4:15,63 2003 4:02,72 Johns Brian CAN 21.02.03

4:14,56 Svoboda Květoslav TJZn 27.11.04 2004 4:02,72

4:14,56 2005 4:00,37 Czeh László HUN 09.12.05

4:14,56 2006 4:00,37

4:13,18 Svoboda Květoslav TJZn 25.11.07 2007 3:59,33 Czeh László HUN 14.12.07

4:13,18 2008 3:59,33

4:13,18 2009 3:57,27 Czeh László HUN 11.12.09

4:13,18 2010 3:55,50 Lochte Ryan USA 16.12.10

4:13,18 2011 3:55,50

4:13,18 2012 3:55,50

4:13,18 2013 3:55,50

4:13,03 Janeček Pavel DeNá 16.11.14 2014 3:55,50

4:09,09 Janeček Pavel DeNá 04.12.14 2014 3:55,50

4:08,78 Janeček Pavel DeNá 03.12.15 2015 3:55,50

4:08,78 2016 3:55,50

4:08,78 2017 3:55,50

Vývoj světových a českých rekordů - disciplína 400m polohový závod

kategorie muži, krátký bazén (25m) - zkoumané období r. 2000 - 2017

ČR WR

čas plavec oddíl datum čas plavec stát datum

4:36,03 Černá Hana KomBr 11.12.98 4:29,00 Guohong Dai CHN 02.12.93

4:36,03 2000 4:29,00

4:36,03 2001 4:29,00

4:36,03 2002 4:27,83 Klochkova Yana UKR 19.01.02

4:36,03 2003 4:27,83

4:36,03 2004 4:27,83

4:36,03 2005 4:27,83

4:36,03 2006 4:27,83

4:36,03 2007 4:27,83

4:36,03 2008 4:26,52 Coventry Kirsty ZIM 09.04.08

4:36,03 2008 4:25,87 Smit Julia USA 28.11.08

4:36,03 2008 4:25,06 Belmonte Mireia SPA 14.12.08

4:35,52 Závadová Barbora KPSO 13.12.09 2009 4:22,80 Meaklim Kathryn RSA 22.11.09

4:35,52 2009 4:21,04 Smit Julia USA 18.12.09

4:34,82 Závadová Barbora KPSO 28.11.10 2010 4:21,04

4:33,71 Závadová Barbora KPSO 28.11.10 2010 4:21,04

4:30,75 Závadová Barbora KPSO 20.11.11 2011 4:21,04

4:28,21 Závadová Barbora KPSO 11.12.11 2011 4:21,04

4:28,21 2012 4:21,04

4:28,21 2013 4:20,85 Hosszú Katinka HUN 11.08.13

4:28,21 2014 4:20,83 Hosszú Katinka HUN 28.08.14

4:28,21 2014 4:19,86 Belmonte Mireia SPA 03.12.14

4:28,21 2015 4:19,46 Hosszú Katinka HUN 02.12.15

4:28,21 2016 4:19,46

4:28,21 2017 4:18,94 Belmonte Mireia SPA 12.08.17

Vývoj světových a českých rekordů - disciplína 400m polohový závod

kategorie ženy, krátký bazén (25m) - zkoumané období r. 2000 - 2017

ČR WR
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Příloha 19 Srovnání vývoje ČR a WR v průběhu zkoumaného období
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