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Diplomová práce zpracovává problematiku vrcholného plavání. Prostřednictvím šetření

oficiálních nejlepších výkonů plavců se snaží práce postihnout vývoj plavecké výkonnosti ve

zvoleném období z hlediska světového i českého plavání a zároveň poskytnout vzájemnou

komparaci vývoje obou úrovní sledování. Práce specificky rozšiřuje dlouhodobé tematické

šetření na katedře plaveckých sportů, které monitoruje podávání současných vrcholných

výkonů z různých hledisek.

Konkrétní zaměření práce si student zvolil samostatně na základě studia specializace a svého

dlouholetého zaměření na sportovní plavání, nejprve jako aktivní plavec, dnes trenér plavání

mládeže. Šetření obsahuje posouzení všech rekordních výkonů žen i mužů, které byly

zaznamenány na krátkém bazénu. Volba krátkého bazénu je méně obvyklá, nicméně dnešní

systém plaveckých soutěží ukazuje vzrůstající atraktivnost závodů na této délce bazénu.

Na základě rešerše a monitoringu možností pro získání potřebných dat si student v úvodu

stanovil cíle práce, úkoly práce a výzkumné otázky. Přestože výsledková část využívá

v základu převzatá statistická data, bylo pro autora stěžejní tyto data vyhledat, popřípadě

ověřit z více zdrojů, a jednotně utřídit. Z tohoto pohledu jsou již studijně cenné i přílohy

práce, které zachycují všechny získané položky v širších charakteristikách, které nejsou

uceleně běžně přístupné, a konkrétně doplňují naznačené trendy změn hodnot rekordních

výkonů ve výsledkové části.

Strukturovaná výsledková část analyzuje vytýčený cíl práce z více pohledů. Základní přehled

vývoje rekordů (trendů) zobrazuje první část výsledků, v které se autor věnuje postupně

jednotlivým plaveckým disciplínám. Druhá část výsledků se již zaměřuje na kvantitativní a

kvalitativní komparaci vývoje světových a českých rekordů ve zvolených aspektech. Autor

k úsudkům využil pouze popisnou statistiku, nicméně pro dosažení stanoveného cíle práce se

zdá být tento postup dostačující. Dílčí diskuse, které prostupují celou výsledkovou částí, a

závěrečné kapitoly práce naznačují přehled autora o řešené problematice a vhodným

způsobem interpretují a shrnují zjištěné poznatky práce.

Při shromažďování teoretických a datových podkladů a při následném zpracování práce

student postupoval samostatně, pečlivě a nápaditě. Student pravidelně konzultoval s vedoucím

práce, v diskusích byl věcný a přesvědčivý, ale zároveň i vstřícný k oponentním názorům.

Struktura práce splňuje požadavky, které jsou kladeny na tento typ závěrečných prací. Dílčí

nedostatky formálního charakteru nebo obsáhlejší zpracování některých témat v teoretické

části nesnižují kvalitu a odbornost předkládané práce.

Práci lze hodnotit jako přínosnou pro teorii i praxi sportovního plavání.

Práce je doporučena k obhajobě.

Diskusní otázka: Na základě řešení a výsledků Vaší práce navrhněte možnosti dalšího

zkoumání nejlepších vrcholných výkonů v plavání.
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